
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTI SECONDARI. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l'affidamento diretto del servizio di 

trasporti secondari per le necessità dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 6 mesi, alla società Pia 

Opera Croce Verde di Padova.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con la nota prot. n. 259791 del 26/05/2025, acquisita con prot. IOV n. 10983/25, la Commissione 

Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia (C.R.I.T.E.) ha comunicato il rilascio di 

parere favorevole alla costituzione del rapporto di partenariato pubblico-pubblico con Pia Opera Croce 

Verde di Padova nell’interesse di questo Istituto e di Azienda ULSS n. 6 Euganea con le seguenti 

indicazioni:

o efficientamento dell’organizzazione dei viaggi in ambulanza con conseguente diminuzione del 

numero di ambulanze di una unità con relative dotazione organica e consequenziale diminuzione 

del numero dei muletti;

o contenimento dei costi entranti per nuovi investimenti limitati all’aggiornamento informatico e 

controllo preventivo su incrementi dei costi generali per la parte soggetta a ribaltamento;

o revisione della clausola di revisione dei prezzi considerando l’indice ISTAT del costo orario 

della manodopera per la percentuale di incidenza del costo del personale;

- per dare attuazione alle indicazioni impartite dalla C.R.I.T.E. per la definizione dell’accordo di 

partenariato, si rendono necessari ulteriori confronti tra le parti interessate con conseguente slittamento 

dei tempi di conclusione dell’iter amministrativo, e quindi per la presa in carico del servizio secondo 

le prescrizioni della Commissione si prevede la conclusione dell’iter entro il corrente 2025;

- sussiste nondimeno l’esigenza di assicurare il servizio dei trasporti dei pazienti, evitando l’interruzione 

delle attività in atto, per il tempo strettamente necessario ad assicurare il passaggio, senza soluzione 

di continuità, dal vigente contratto (con scadenza prevista per il giorno 30/06/2025) al contratto di 

partenariato;

- con la nota protocollo n. 13009 del 23/06/2025 il Direttore Sanitario dell’Istituto Oncologico Veneto, 

Dott.ssa Anna Maria Saieva, richiedeva quindi l’attivazione del servizio di trasporto di pazienti presso 

lo IOV nelle more della sottoscrizione dell’accordo di cooperazione pubblico-pubblico. Nella 

medesima nota venivano individuate le attività che dovevano essere garantite dall’aggiudicatario, di 

seguito elencate:

o servizio navetta con percorso andata e ritorno tra la sede IOV di Padova e l’Azienda Ospedale 
- Università di Padova;

o gestione delle dimissioni dei pazienti verso il domicilio;
o servizio di trasporto a chiamata per eventuali esigenze fuor l’orario garantito;

- il futuro appalto avrà una durata limitata al tempo che (sulla base delle informazioni ad oggi 

conosciute) è strettamente necessario alla conclusione dell’accordo di partenariato pubblico-pubblico. 

Va inoltre aggiunto che l’affidamento del servizio ad un nuovo operatore economico non risulta essere 

praticabile sia sotto il profilo organizzativo, poiché il repentino cambio della ditta andrebbe a 

compromettere l’organizzazione delle attività dell’Istituto con gravi ripercussioni sulla salute dei 

pazienti, sia sotto il profilo economico, in quanto le tariffe applicate del fornitore uscente sono 

proporzionate con i prezzi del mercato. Pertanto verrà invitata a presentare un preventivo la società 

Pia Opera Croce Verde di Padova, che ha sempre svolto il servizio a regola d’arte;

VISTI:

- l’art. 49, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, che dispone che in presenza di casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione 

del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti 

possono ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importi inferiori a € 140.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di 

utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

PRESO ATTO che:

- con nota prot. n. 12344 del 12/06/2025, tramite piattaforma Sintel (Id n. 202831918), la ditta Pia Opera 

Croce Verde di Padova è stata invitata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

a presentare un preventivo per il servizio di trasporti secondari per le necessità dell’Istituto Oncologico 

Veneto per il periodo decorrente dall’1/07/2025 al 31/12/2025. Sulla base delle indicazioni pervenute 

dalla Direzione Sanitaria sono stati stimati quali costi relativi al servizio in oggetto:

 € 75.000,00 (IVA esclusa) per il servizio di trasporti secondari dei pazienti dal lunedì al venerdì;

 € 4.000,00 (IVA esclusa) per i viaggi extra canone da attivare il sabato e dopo le ore 16:00;

- entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 18/06/2025, la citata ditta 

ha presentato il preventivo di cui al protocollo informatico ID Sintel n. 1750244150623 per il servizio 

in oggetto, così dettagliato:

 per il servizio giornaliero da erogare dalle 7:30 alle 16:00, dal lunedì al venerdì: canone mensile di 
€ 12.500,00 (IVA esclusa);

 per il servizio a chiamata da attivare nella giornata di sabato e dopo le ore 16:00 le seguenti tariffe:
 € 61,00 (IVA esclusa) per il trasporto pazienti in ambulanza all’interno del Comune di Padova 

ovvero tra i comuni confinanti con il Comune di Padova (Albignasego, Ponte San Nicolò, 
Legnaro, Saonara, Noventa Padovana, Vigonza, Cadoneghe, Vigodarzere, Limena, Rubano, 
Selvazzano Dentro, Abano Terme, Villafranca Padovana); 

 € 156,00 (IVA esclusa) per trasporto pazienti in ambulanza con partenza dal Comune di 

Padova e destinazione in un Comune della Regione del Veneto;

- in fase di verifica della documentazione trasmessa dall’operatore economico lo scrivente Ufficio, con 

la comunicazione di cui al protocollo informatico Id Sintel n. 203717943, richiedeva all’operatore 

economico di allegare il DGUE in formato .xml e di indicare la tariffa offerta (IVA esclusa) per le 

attività erogate dopo le ore 16:00. Con la comunicazione Id Sintel n. 204100826 la Pia Opera Croce 

Verde di Padova confermava il preventivo originario;

- in data 26/06/2025 la documentazione tecnica ed economica è stata trasmessa per le opportune 

valutazioni al Dott. Matteo Bernardi, Dirigente della UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere, il quale 

con nota agli atti del 26/05/2025 ha confermato la congruità dell’offerta con i bisogni dell’Istituto 

Oncologico Veneto;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Pia Opera Croce 

Verde di Padova il servizio di trasporti secondari nei termini sopra rpecisati per il periodo di 6 mesi 

decorrenti dall’1/07/2025 e per l’importo complessivo pari a € 79.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la presente non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, comma 6 del 

D. Lgs. 36/2023;

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Servizio di trasporti secondari di paziente per il periodo di 6 mesi € 75.000,00

Servizio a chiamata attivabile il sabato e dopo le ore 16:00 € 4.000,00

Importo di aggiudicazione € 79.000,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA per il periodo di 6 mesi (22%) € 17.380,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 96.380,00

TOTALE COMPLESSIVO € 96.380,00

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 96.380,00 IVA inclusa sarà imputata nel conto di contabilità 

4002011002 avente ad oggetto “Trasporti sanitari da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)” 

nel bilancio IOV anno 2025;

6. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa Maria 

Zanandrea, in base alla delega conferitagli con prot. n. 5000 dell’8/03/2024, alla stipula del contratto 

mediante scrittura privata in modalità telematica;

7. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Matteo Bernardi, Dirigente della UOSD 

Professioni Sanitarie Ospedaliere.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Pia Opera 

Croce Verde di Padova il servizio di trasporti secondari nei termini sopra rpecisati per il periodo 

di 6 mesi decorrenti dall’1/07/2025 e per l’importo complessivo pari a € 79.000,00 (IVA 

esclusa);

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

2. di dare atto che la presente non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, comma 6 del 

D. Lgs. 36/2023;

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

4. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di trasporti secondari di paziente per il periodo di 6 mesi € 75.000,00

Servizio a chiamata attivabile il sabato e dopo le ore 16:00 € 4.000,00

Importo di aggiudicazione € 79.000,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA per il periodo di 6 mesi (22%) € 17.380,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 96.380,00

TOTALE COMPLESSIVO € 96.380,00

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 96.380,00 IVA inclusa sarà imputata nel conto di contabilità 

4002011002 avente ad oggetto “Trasporti sanitari da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)” 

nel bilancio IOV anno 2025;

6. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa Maria 

Zanandrea, in base alla delega conferitagli con prot. n. 5000 dell’8/03/2024, alla stipula del contratto 

mediante scrittura privata in modalità telematica;

7. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Matteo Bernardi, Dirigente della UOSD 

Professioni Sanitarie Ospedaliere;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


